
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 

 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 10 
privind adoptarea unor măsuri pentru neutralizarea prin incinerare şi/sau îngropare 

la faţa locului a subproduselor de origine animală rezultate în urma dezvoltării unor 

afecțiuni respiratorii cauzate de temperaturile extrem de ridicate la adăpostul de animale 

din cadrul fermei aparținând S.C. TOLIL COMPANY S.R.L. Constanța, situată în localitatea 

Baia, județul Tulcea 

    
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul 

Prefectului Judeţului Tulcea nr. 174/27.04.2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
întrunit în ședință extraordinară în ziua de 17.07.2024. 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 2, lit. a) și ale art. 22 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10, alin. (1), art. 13 din Hotărârea Guvernului nr.1491/2004 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, 
funcționarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situații de urgență, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul președintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor şi ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr.23/717/2023 din 13.02.2023 
pentru aprobarea Procedurii de incinerare şi/sau îngropare la faţa locului a subproduselor 
de origine animală care nu sunt destinate consumului uman în cazul unei epizootii care 
implică o boală cu declarare obligatorie; 

 Având în vedere Hotărârea nr. 1 din 17.07.2024 a Comitetului Local pentru Situații 
de Urgență Baia prin care înștiințează Comitetul Județean pentru Situații de Urgență 
Tulcea cu privire la situația produsă la adăpostul de animale din cadrul fermei aparținând 
S.C. TOLIL COMPANY S.R.L. Constanța, situată în localitatea Baia, județul Tulcea; 

Luând în considerare discuțiile purtate în cadrul Comitetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă Tulcea întrunit pe data de 17.07.2024, ora 10.00, în şedinţă extraordinară de 
lucru, la sediul Instituției Prefectului – Judeţul Tulcea, conform Procesului-verbal de 
şedinţă, după consultarea prealabilă a Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Tulcea, a 
Sistemului de Gospodărire a Apelor Tulcea, a Agenţiei pentru Protecţia Mediului Tulcea, a 
Gărzii Naţionale de Mediu – Comisariatul General/Serviciul Comisariatului Judeţean Tulcea 
și a autorităţii administrației publice locale, 

 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1 Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea ia act de Hotărârea nr. 
1 din 17.07.2024 a Comitetului Local pentru Situații de Urgență Baia prin care solicită 
aprobarea măsurilor alternative de distrugere a cadavrelor de animale (ovine) rezultate în 
urma dezvoltării unor afecțiuni respiratorii cauzate de temperaturilor extrem de ridicate 
(peste 400) la adăpostul de animale din cadrul fermei aparținând S.C. TOLIL COMPANY 
S.R.L. Constanța, situată în localitatea Baia, județul Tulcea. 

Art.2 Se ia act de faptul că neutralizarea se poate face prin incinerarea şi/sau 
îngroparea la fața locului a subproduselor de origine animală. 

 



 
 
Art.3 a). Îngroparea subproduselor de origine animală se va realiza pe terenul 

proprietatea S.C. TOLIL COMPANY S.R.L. Constanţa în suprafață de 51.224 mp amplasat 
pe raza unităţii administrativ-teritoriale Baia, în tarla 63, parcela 628/1, nr. CF 42600, 
teren situat departe de clădiri, locuințe și de surse de apă ce ar putea fi poluate; 

           b). Materialele și mijloacele necesare desfășurării acțiunii de neutralizare a 
subproduselor de origine animală vor fi puse la dispoziție de către S.C. TOLIL COMPANY 
S.R.L. Constanţa; 

Art.4  Se dispune Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
Tulcea asigurarea măsurilor de supraveghere a acțiunii de neutralizare a subproduselor de 
origine animală. 

Art.5 Îngroparea subproduselor de origine animală se va realiza după emiterea 
avizului favorabil de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Tulcea şi Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Tulcea. 

Art.6 Prin grija Centrului operaţional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „DELTA” al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor 
instituţiilor implicate, pentru punere în aplicare. 

 
             Emisă astăzi, 17 iulie 2024 

     
 
 

VICEPREŞEDINTELE 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea 

Inspector șef al Inspectoratului  
pentru Situaţii de Urgenţă „Delta" al Județului Tulcea, 

Colonel 
 

PETROV DANIEL 
 
 


